
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 54 del 27/09/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

228 
  

  
27/09/2017  

Determinazione a contrarre a mezzo affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 per il Servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro 
mediante nomina del “Medico competente” d.lgs. 81/2008 mediante centrale 
di committenza regionale "SARDEGNA CAT" – Cantiere Verde annualità 
2015/16/17 - CIG: ZA920023C0  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva. 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu. 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 20 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area. 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la Deliberazione di G.R. n. 33/27 del 10/06/2016; 
- l’art. 5, comma 5, lett. b) della L.R. n. 6/2012; 
- la Deliberazione di G.C. n. 47 del 14/11/2016 di approvazione del progetto definitivo esecutivo 
dei lavori di realizzazione di cantieri verdi – Intervento per l’incremento del patrimonio boschivo – 
annualità 2015/2016; 
- la graduatoria approvata dalla RAS – Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – Centro 
per l’Impiego di Lanusei, acquisita al prot. n. 918 del 26/04/2017. 
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte 
direttamente dal Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu (art. 31 
D.Lgs. n. 50/2016); 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 47 del 14/11/2016 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di realizzazione del Cantiere Verde annualità 2015/16. 
VISTO il quadro economico di progetto di seguito riportato: 
Lavori in economia       € 85.393,62 
Costi per materiali di consumo e attrezzature (IVA 22%)  € 3.500,00 
Importo dei lavori       € 88.893,62 
Oneri della sicurezza 3% sui lavori     € 2.661,81 



 

 

Totale dei lavori       € 91.560,43 
Imprevisti        € 00,00 
IVA 22% su materiali di consumo ed attrezzature   € 770,00 
Oneri per assistenza tecnica, progettazione, D. LL.   € 6.540,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 98.870,43 
DATO ATTO che il CIG del servizio oggetto della Determinazione è ZA920023C0; 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore a € 40.000,00 
(IVA.esclusa), per l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni 
relative ai “Contratti sotto soglia” contenute nell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dal D.Lgs n. 56/20017, in particolare, alla lettera a), che testualmente prevede: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e nello specifico l’art. 36 “contratti sotto soglia” e l’art. 37 
“aggregazioni e centralizzazioni delle committenze”. 
DATO ATTO che la stazione appaltante, nel rispetto degli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, può procedere autonomamente all’acquisizione di servizi di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 
CONSIDERATA la necessità di impegnare le somme per il conferimento dell’incarico di medico 
competente per gli accertamenti sanitari preliminari all’assunzione di n. 16 lavoratori, di cui n. 12 
braccianti agricoli e n. 4 motoseghisti, da avviare al Cantiere Verde annualità 2015/16/17. 
RITENUTO NECESSARIO:  
- indire apposita procedura mediante "Richiesta di Offerta" sulla piattaforma "Sardegna CAT", ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di affidare l’esecuzione del suddetto servizio;  
- individuare la categoria merceologica AE 27 – Servizi Sanitari e di Sicurezza; 
- porre quale importo sul quale richiedere il ribasso la somma di € 100,00 a singola visita; 
-  dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta economica di cui sopra il 
29/09/2017 alle ore 15:00. 
VISTI i seguenti documenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarli: istanza di ammissione, lettera d’invito, capitolato speciale 
d’appalto, offerta economica. 
DATO ATTO che l’operatore economico invitato a presentare RdO tramite SardegnaCAT per 
l’affidamento diretto del servizio di cui alla presente determinazione è il Dott. Roberto Anni, con 
studio in Via dei Grilli, 13 – 09134 Cagliari, C.F. NNARRT78C05B354N, P.IVA 03095840926, 
dotato dei requisiti idonei. 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000. 
VISTO il D.Lgs. 81/2008. 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016. 
 

D E T E R M I N A 
 
DI INDIRE una procedura di affidamento diretto, mediante RDO nel mercato elettronico della 
Regione Sardegna (Sardegna CAT), ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, finalizzata 
all’affidamento del servizio in oggetto da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara. 
DI INDIVIDUARE quale operatore economico al quale presentare la Richiesta di Offerta il Dott. 
Roberto Anni con studio in Cagliari, C.F. NNARRT78C05B354N, P.IVA 03095840926, dotato dei 
requisiti idonei; 



 

 

DI APPROVARE i documenti relativi alla gara di seguito evidenziati: istanza di ammissione, lettera 
d’invito, capitolato speciale d’appalto, offerta economica. 
DI DARE ATTO che l’importo sul quale richiedere all'operatore economico l'offerta in ribasso è di 
€ 100,00 a singola visita. 
DI ASSUMERE, a tal fine, per l’affidamento del servizio in oggetto, una prenotazione d’impegno 
per la somma complessiva pari a € 1.600,00 sul capitolo n. 3070/2 del Bilancio 2017, in conto 
competenza, che presente una sufficiente disponibilità. 
DI PROVVEDERE con atto successivo all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo all’atto 
dell’aggiudicazione del servizio in oggetto. 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,27/09/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,27/09/2017             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/09/2017  
  
Ussassai,28/09/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


